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'adec Const. 1. Ştef. 

Rasplata 
Ajutorul de grefier Andronache 

dela Curtea de Apel Oradea, drept 
pedeapsă pentru faptele urâte 
săvârşite pe timpul cât a funcţio
nat în localitate, a fost inaintat 
grefier şi mutat la Curtea de 
Apel din Târgul-Mureş. O mai 
ruşinosă pildă, de felul cum se 
înţelege a se sancţiona faptele 
celor nemernici, cari confundă 
calitatea de funcţionar public cu 
acea de strângător de biruri depe 
vremurile năvărilirilor turcilor În 
Ţările Româneşti, nici că putea 
emana dela Ministerul Dreptăţii. .. 

Domnul ministru lunian, omul 
cu merite necontestate, omul 
cinstit prin eminenţă, a fost indus 
în eroare de şi-a pus semnătura 
pe decizia de avansare a unui 
păcătos. Suntem siguri de această 
mistificare. Dacă d. lunian, ar fi 
ştiut că ajutorul de grefier An
dronache este acelaş individ fără 
scrupule, care atunci când a de
scins În colonia Bihorului (Fiindcă 
aşa o consideră această regiune 
de ţară micul vierme în aparenţă 
Andronache, Însă, titan al min
ciunii, al substituirii de calităţi şi 
al şperţului În realitate 1), deşi 

n'avea decât clasele primare, s'a 
dat drept absolvent a 4 clase 
secundare cu un certificat fals, 
pretinzând până şi În scripte că 
este "ofiter invalid din război", 
când el n'a făcut nici serviciul 
militar, Întrucât recrutarea l-a 
găsit şchiop de acasă, cotonogit 
de o gloabă de cal când păzea 
vitele la câm p • .• iar pe la co
me-rcianţii minoritari, - pentru 
a-i face credit şi cadouri, - că 
este consilier de Curte c/ziar... 
nu numai că nu l-ar fi mai avan
sat, dar l.ar fi trimis să pazească 
iarăşi vitele lui tată-său la câmp •• 

Deasemeni, dacă d. ministru al 
justiţiei ar fi fost informat despre 
rolul principal avut de ajutorul 
de grefier Andronache în mano
perile indrăsnefe ale impertinen
tului traficant: Bubi Gheţle din 
Zălau, in vârtejul fraudelor cu 
Reforma agrară din Sălaj, depe 
urma căror triste aranjamente 
Curtea de Apel Oradea a fost 
nevoită a admite recursuri agrare 
din partea proprietarilor magnaţi 
unguri după 4 ani de zile, iar 
Statul şi ţărănimea română din 
partea locului, vor trebui să 
plătească diferenţă de preţuri la 
pământuri peste 40 milioane lei, 
credem că atât Andronache cât 
şi protectorii săi şi-ar fi luat 
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cuvenita pedeapsă la timp. 

Ce se întâmplă însă, la fiecare 
minister, de se găsesc totdeauna 
"protectori- cari să obţină: a se 
da delegatii de anchete numai 
acelora cari pleacă cu soluţia in 
geantă dela Bucureşti, pentru ca 
cercetările să iasă in favoarea 
anchetatului, se vede că sunt tot 
astfel de .. oameni buni la suflet
şi la Ministerul de Justitie, din 
moment ce aceia cari trebuie să 
înfunde puşcăriile, nu li se deran
jează nici un fir de păr şi sunt 
lăsaţi şi mai departe să functio
neze in Justiţie, ba sunt şi avan
saţi incă ••• 

Ce fel de exemplu pot forma 
asemenea acte de dreptate ... 
pentru ceilalţi slujbaşi umili, şi cu 
teama de judecata lui Dumnezeu 
În suflete - pe spinarea cărora 
se reazemă de fapt instituţia J -
când văd cum li se răsplăteşte 
munca şi credinţa lor, luându-Ie 
inainte la avansare cei păcătoşi? 
Cu ce drag să mai muncească În 
cinste cu salariile de mizerie ce 
primesc, când şi dreptul la Înain~ 
tare le este luat de către acei pe 
cari numai vârtejul războiului i-a 
adus în instituţie şi numai onoare 
nu-i fac acaste specimene? lrr 
locul vacant· de grefier la Curtea 
de Apel din Târgul-Mureş, În 
Întreaga ţară nu s'a mai găsit 
nimeni altul cine trebuia avansat 
decât necinstitul Andronache? 
Bine stăm şi după zece ani dela 
război. Ne normalizăm de mi· 
nu ne 1,· I 

Nu am fi sacr.ficat atâta spatiu 
pentru un Andronache, dacă n'am 
fi constatat consternarea produsă 
În rândurile colegilor săi de vestea 
avansarij Şi, în definitiv, postul de 
grefier la Curte de Apel nu este una 
din slujbile de mică importantă în 
mecanismul unui stat. înaintarea 
lui Andronache, element periculos, 
cum s'a dovedit ca atare, poate 
avea, nu târziu, surprize neplă
cute pentru prestigiul]ustiţiei.Ajuns 
astăzi grefier, nu e de mirat -
cum ştie Andronache a se folosi 
de acte falşe - să-I găsim 
mâine: "licenţiat în drept" şi 
poimâine. •. şi grefier la inalta 
Curte de Casaţie sau judecător 
În . carne şi în oase la tribunal 
ş. a. m. d. S'au mai văzut destui 
astfel de indivizi, dozaţi cu tupeul 
lui Andronache, cari au ţinut 
zile dearând111 ocupate coloanele 
ziarelor şi au dat de lucru poli
tiilor şi cabinetelor de instrucţie .•. 

Justus 

p Luni, 15 Aprilie 1929 

Dlui Vaida "polJţistul poliţiştilor" - cum a 
spus dsa că este? - i-a trebuit să cadă trei 
poliţişti cu adevărat bravi ciuruiţi de gloanţele 
comuniştilor, la Timişoara, pentru a crede şi daa 
că sunt comunişti şi in România ••• 

••. Pe când se va mal convinge Îasă, daa , • 
că este de prisos la minister" ... 

Este ceva putred la primăria 
Oradiei? .•. 

In jurul dispariţiei atelierelor comunale. - Ce ne 
declară d. consilier dr. Romul Pop? 

In numărul trecut al "Ecoului" Pop ... "cd a 'uat toate mdsurile 
am vorbit despre misterioasa ca această chestiune să fie clari
dispariţie a atelierelor primăriei ficată în cel mai scurt timp, il vom 
şi ceream să ni se răspundă: ce aştepta rezultatul cercetărilor dsale, 
s' a făcut cu acele ateliere in va- pe care îl prevedem a fi extrem 
loare de milioane de lei. D. dr. de surprinzător... Veras: 
Romul Pop, consilier al muncip/u
lui nostru şi şef al Secţiei 
economice ca răspuns la intrebarea 
pusă de noi şi d-sale, ne-a reia fat 
următoarele, cu ocazia unei convor
biri avute cu d-sa in sensul celor 
scrise despre dispariţia atelierelor 
comunale: 

"tn chestia atelierelor Primăriei 
despre care faceţi amintire in 
articolul apărut în ziarul Dvs. 
No. 14-15 din 7 April 1929 pot 
să Vă comunic următoarele: 

Comisia Interimară a Munici
piului din care fac parte, a pre~ 
luat conducerea Administratiei 
Oraşului, - după cum bine 
ştiti. - la 1 Decembrie 1928 şi 
eu am fost delegat la Serviciul 
Economic. Cu ocaziunea preluării 
Serviciului n'am găsit nici un act 
din care s'ar fi putut constata că 
Primăria ar avea ori ar fi avut 
astfel de ateIiere şi că în special 
astfel de ateliere ar fi fost admi
nistrate de acest Serviciu. Du'păcăt 
ştiu Primăria nu dispune În pre
zent de astfel de ateliere nici sub 
conducerea ori controlul altul 
serviciu. 

Ştiu că cu mai mulţi ani inainte 
Primăria executa unele lucrări În 
regie proprie În ateliere sale dar 
că ce sa făcut cu ele după de
sfiinţarea lor nu pot să ştiu deoa
rece, la Serviciul Economic refe
ritor la acestea nu se găsesc 
urme: 

Având in vedere, Însă, că În 
prezent este in curs inventarierea 
intregei averi, pe lângă consta
tarea fostelor averi ale Primăriei 
cărora în cursul timpului li sa 
schimbat destinatia, vom constata 
cele necesare şi referitor la ate
lierele din chestie şi aranjamentul 
acestora, când pentru informarea 
ono public cu plăcere vom sta la 
dispoziţie spre a fi clarificată pe 
deplin chestiunea, 

Din parte-mi am luat toate 
pozitlunile ca aceasta chestiune 
În cel mai scurt timp să fie 
clarificată " 

Luând act de promisiunea for
mală făcută de d. dr. Romul 

ErOURI 

Unul care nu-şi 
face complet datoria .•. 
••. este şi drul Zeno Dumitreanu, 

fiindcă in calitatea sa de medic primar 
al judeţului, trebue să-I vindece şi pe 
prefect, chiar cu forţa, cdnd acesta e 
prea nervos .•• ceace, druJ Dumitreanu 
nici după şease luni de nenumărate 
simptome observate la pacient, nu vrea 
să indeplinească. La ce rezultat voieşte 
s'ajungă drul Dumitreanu, desintere
sându-se complet de sănătatea părintelui 
judeţului, 11 priveşte personal... fapt 
este, in să, - ~ aceasta o afinnăm cu 
toată certitudmea, - că In viitorul 
neînchipuit de apropiat, d. Muierescu 
va fi trimis la primblare să se răco
rească pe drumul Beiuşului şi nu va fi 
făcut responsabil de nici un act din 
timpul tristei sale şederi la prefectură. 
fnsă, medicul primar al judeţului va 
trebui să-şi dea seama: pentruce n'a 
intervenit la timp cum 11 obliga datoria, 
l~sând pe pacient să-şi facă de cap .•• 
ori 11 ţine cumva sub observaţie ti 
astăzi 1 ... 
Frica păzeşte pepenii ... 

••. este o zicală din bătrâni şi ea 
se adevereşte intr'una : că e plină 
numai de adevăr. Ia. să priviţi, .Ecoul
cercetând-ul dela nu capăt la celălat ş.i 
să remarcati: dacă directorul nostru 
mai critică undeva pe d. Muierescu. 
De când cu arestarea lui VIădescu la 
Timişoara, drul Muierescu p:-onunţându
se fată de un intim al său: .. cA ne va 
aplica sistemul de răzbunare impotriva 
ziariştilor, arestând pe director pentru 
lansare de ştiri false dacă se va mai 
lega de dAnsul-••• bietul Ştefănescu, a 
intrat la flolnd şi de teamă n'a mai 
scris nici un rând În numărul de fată ... 
Dacă n'am fi fost: autorul acestei ru
brici, la Oradea şi fratele C, Bihorean, 
carele nu se teme de loc de domn' pre
fect, fiindcă se cunosc de mult ..• de 
când erau tineri şi d. Muierescu nu era 
aşa om mare, Zău I că, n'ar fi apărut 
"Ecoul". (1). Ştiţi ... domn' director, nu că 
e fricos... dar e suferind: li bate 
inima. ,. Şi de când a auzit de aresta
rea dela timişoara, ne-a recomandat 
să'l mai lăsăm in pace pe prefect şi s'o 
mai înmuiem ••. ca nu cumva sa dăm 
de vr'un "bai·, că dânsul nu-şi mai pune 
pielea pentru noi 1 I •.• 

Fiindcă cei ce ne-am strâns ,i ne 
tot strângem la .Ecoul-, suntem numai 
deaceia cari nu ştim ce-i frica, fiindcă 
icoana de inchinăciune ni este: Soarele 
românismului, l-am sfătuit pe Ştefănescu 
să se dea deoparte, cA-i rdgiJţan şi'om 
duce noi lupta, iştia dela muntie din 
Bihor. •• şi'om videa ci-o facie domn' 
Muierescu cu tot cotidianu'lui. 

Ion Iancu 
rc~~-~-~~~~~~~~~~~_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
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C·u ..,Cnşan secretarul dental frumos chiar de VIeţi 
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--1 ~Pă. de~nităt!, dela regula generală 1 - decât 

SituaţIe, CI, prin şi la cafand, •. Aş voi să se 
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încumete cineva să mă desmintă: 
că de câteori spectacolele româ
neşti - date chiar de protago
nişti ai Scenei române - şi con
ferinţele cu subiecte din cele mai 
interesante n'au fost populate, 
cafenelele un erau ticsite În schimb 
şi de intelectualii noştri. Lac să 1 
fie. • • că broaşte se găsesc I 
Numai câtuş de puţină lipsă de I 
solicitudine pentru manifestaţiile 
noastre cultural-naţionale este de 
ajuns ..• şi dacă nu chiar ador
mirea completă a conştiinţei natio
nale, dar, fără discuţie starea de 
apatie, soră bună cu cea dintâi, 
survine imediat. lată unul din 
tristele aspecte ale vietii noastre 
publice la poarta occidentală a 
ţării, ce trebui curmat şi radical 
indreptat. 

Şi acum vine rândul "eveni
mentului& care a produs un diver
tisment in viaţa patriarhală ară
deană la fel ca cea dela Buhuşi. •• 
.. Epoca" cu data de astăzi, se 
ocupă puţin şi de drul Muierescu, 
al nost'alduit prefect al judeţului. 
Sub titlul,' "Năzdrăvăniile prefec
tului de Bihor" ii arată pe rând 
năzbâtiile făcute, întrucât îşi vâră 

nasul şi unde nu-i fierbe oala 
adin dorul de a triumfa numai 
cinstea şi legalitatea" .• , şi in 
cele din urmă, subliniază că este 
regionalist. 

Iacă, din acest punct de vederr, 
nu ne împăcăm cu aserţiunele 
.Epocei". N'are de loc dreptate •• 
Redactorul ziarului bucureştean 
venit vremelnic În localitate şi 
după câteva zile reintors În Capi
tală' nu poate şti mai mult decât 
noi care ne mâncăm zilele cu 
dânsul, pardon: trăim cu dânsul 
laolaltă .•• 

D. dr. Muierescu nu-I de loc 
un regionalist. lntâia probă: 
Dacă până a ajuns la putere, 

in zece ani dela Unire, n'a fost 
niciodată la Bucureşti, nu fiindcă 
nu poate suferi "Regatu", sau 
fiindcă nu i-a dat mâna să chel
tuiască pe tren, şi "costul" În 
Bucureşti, ci, numai pentrucă ... 
aşa au fost împrejurările, fiind 
totdeauna ocupat a se intretine cu 
massele de tărani, cari îndrăgindu-l 
mult, numai cu dâm;ul se sfătuiau 
şi puneau ţara la cale... de 
când e prefect - nici şease luni 
de zile - 4l fost de peste 10 ori 

la Bucureşti. Aceasta nu pentruci 
ii place să voiajeze gratuit cu 
"Rapidul", fiindcă dealtfel d. 
Muierescu nu cu voie bună pleacă 
la drum căci ştie că n'are noroc 
în călătorii şi la vânători princiare r 
- dar marea dragoste ce i-o 
inspiră viata de Bucureşti şi ar
monia ce domneşte În sânul gu
vernului (Nu ca la Bihor unde 
sunt nici mai mult nici mai puţin 
decât vre-o 5 grupuri de "nacia
nalişti") cum şi rezolvirea grabnică 
a intereselor obşteşti il mână cu 
mult zel către capitala României 
Mari. Trăiască România Mare 1 

Şi astfel, am putea continua cu 
pildele despre unionismul dlui pre
fect Muierescu într'una, între cari 
şi aceea cd din banii dsale perso
Ilali - rugăm notate bine 1 -
pe ziua de 10 Mai 1929 cel mult, 
in loc de 15 Aprilie, cum era sd 
fie, va scoate, afară de foaia ano
nima dela Beluş, şi un cotidian, 
la Oradea. numai .Cll gazetari 
"răgăfeni" şi nici nu ziarist arde
lean ... 

Mai vreti şi altă dovadă dom
nilor dela "Epoca·, •• nu este de 
ajuns? 

,. 
I 
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Ce trebue să şfie plugarii; 
pentru asigurarea reuşitei culturei 

porumbului 
Acum in Primăvară, îndată după I 

ce s'a svântat puţin, adică s'a 
înflorit arătura care a fost făcută 
adânc din toamnă, - să se treacă 
cu grapa de fier peste brazdele 
trase din toamnă, ca să se nive
leze bine pământul, şi să se 
păstreze udeala în pământ. I 

Când va fi timpul să se pună 
porumbul se va face o ultimă 
arătură, de astă dată in faţă, după 
care se vor arunca boabele fie 
sub brazdă, fie punându-Ie cu 
călcăiul ori cu parul, cam 3-4 
boabe de fiecare cuib, la două 
păşite şi la a doua brazdă, sau 
şi mai bine, în rânduri şi mai 
depărtate unele de altele. Să nu se 
uite vorba din bătrâni: "Rarul umple 
carul, destul umple fesul". Deci 
băgare de seamă În privinţa aceasta. 

Pentru a şti timpul când să se 
semene porumbul, amintim că 
timpul cel mai potrivit, mai ales 
anul acesta, după o zăpadă mare 
ca cea căzută În Doliiu, e între 
10 şi 23 Aprilie, stil nou, asta 
pentru partea judeţului de la linia 
Calafat-Băileşti-Coveiu-Bistreţ spre 
Craiova, căci pentru partea dela 
Calafat-Covei-Bistreţ spre Dunăre 
ca şi pentru părţile nisipoase din 
stânga Jiului se poate întârzia 
semănatul cu cel mult 5 -7 zile 
peste termenul aci arătat. In nici 
un caz să nu se mai semene po
rumbul târziu. E o mare greşeală 
pe care o fac unii, cari Il pun şi 
în MalU, până la 10 Mai, stil 
vechiu. Să nu se mai repete 
această neertată greşală. 

După semănat să se grăpeze 
cu grapa de fier ori cu cea de 
mărăcini şi dacă în urmă dă 
ploaie şi se face puţină scoarţă, 
să se grăpeze din nou cu grapa de 
fier fără teamă de vre-o vătămare, 
ca să se nlpă scoarta şi să se 
înlesnească răsăritul porumbului. 
După ce a răsărit şi i-a dat 

2-3 frunze, se va prăşi cu sapa, 
băgându-se de seamă ca să nu-I 
atingă cu colţul sapei, Iăsându-se 
de fiecare cuib 2-3 fire numai, 
împrejurul cărora se va face foarte 
puţină copcă. 

A doua sapă, care fn unele 
părţi ale judeţului nu se mai 0-
bişnueşte, fiind greşit înlocuită cu 
răritatul, se va da a 2-3 săptă-
mâni după cea dintâi. . 

Trebue să se ştie că porum
bultli ii merge mai bine când e 
prăşit cu sapa, decât când e ră
ritat ; ştiinţa recomandă să se 
părăseasca obiceiul răriţatului şi 
acel al muşuroitului. Producţia la 
hectar, după cum s'a constatat tn 
câmpurile de experienţă ale Ca
merei noastre, cum şi În alte 
părţi e mult mai mare acolo unde 
DU s'a rărilat de loc. De aseme
nea producţia e mult mai mare 
şi acolo unde nu se practică mu-

Pe altă dată, domnilor confraţi. 
Luni. - Cu ocazia reprezen

tării comediei muzicale "Mişca" 
avurăm ocazia astăzi ca şi in alte 
rânduri, să remarcăm aceiaşi bat
jocură ce dăinuieşte de lungă 
vreme la teatrul nostru. Credem! 
că atunci când ceri publicului să 
vină la teatru şi-I condanmi că 
nu ştie să simtă ·frumos pentru 
Arta românească, pentru a avea 
autoritatea morală să fii şi mai 
departe băţos cu acel ~public 
indolent" ••. " pe lângă curăţenia 
spectacole lor se mai impune şi 
o altă hi~ienă: un control sever, 
şi in ceace priveşte atitudinea; 
unor domnişoare s~u doamne ce : 
sunt (?) cari pe Simplul motiv' 
că au fost admise să figureze f 
odată de dOllă ori În uneLe spec- I 

tacole, provoacă adevărate scan-! 
daluri, indignând spectatorii cari ; 
plătesc să vină la teatru. Pe lângă ! 
gratuitatea de care se bucură şi ' 
la reprezentaţîlle trupelor din: 
Capitală, aceste .. domnişoare" îşi I 

mai permit, În plin spectacol, să i 

ţipe la servitori pentru a li se 
aduce scaune suplimentare, ba 
trântesc uşile lojilor pe cari le 

.. 

şuroitul, cum s'a constatat iarăşi 
din diferite experienţe făcute şi 
in fine ea e mult mai mare acolo, 
unde s'a dat cu sapa 4 şi chiar 
5 praşile. 

Un mare propridar dinspre 
Bucureşti, pe timpul secetei de 
anul trecut, dând porumbului o 
singură praşilă a obţinut 75 kgr. 
la ha. dându-i 3, a obţinut 900 
kgr. Ia ha, iar ,dându-i 4 praşile 
a căpătat 1500 kgr. la ha. 

Dealtfel, o fi fost bun răriţatu! 
porumbului la moşiile mari, unde 
proprietarii şi arendaşii de pe 
vremuri, din lipsă de braţe înde
a,uns, nu puteau să facă prâşitu
riie cu sapa mulţumindu-se să 
amoartă, doborându-Ie cu rariţa, 
băI ura, mohorul şi celelalte bu
rueni, fără să le dea prin gând 
Însă ca În schimb, din cauza 
şanţurilor deschise de rarită, să 
ajută grozav de mult la eşi rea 
udelii din pământ, prezentându-se 
o suprafaţă de evaporare mai 
mare. Iar În ce priveşte muşu
roitul, ţăranii neavând rarite, vrând 
să imite şi ei pe boeri, au nă
scocit muşuroitulimprejurul firelor I 
de porumb, cr~zând că poate le 
va servi şi de proptă la cazuri 
de bătae de vânturi tari, uitând 
că inţepenirea adevărată a pornm
bului în pământ se obţine numai 
cu arătura adâncă şi afânată de 
toamnă, căci pot rădăcinile lui 
pătrunde uşor şi adânc în el, mai 
uitând apoi că, întocmai ca la 
răriţat, din cauza muşuroi ului, 
udeala iasă tot aşa de mult din 
pământ, fiindcă se prezintă iarăşi 
o suprafaţă de evaporare mare. 

E bine să se dea cel puţin 4 
prăşituri cu sapa şi ceva târşeli, 
căci pe de o parte se curăţă bine 
terenul de burueni, iar pe dealta, 
impiedecându-se evaporarea apei 
din pământ. ajută mult la desvol
tarea cu putere a porumbului. 
care va rodi mai mult, pe lângă 
că se face şi un ogor bun pentru 
grâul pe care-l vom semăna 
toamna. 
După ce porumbul a rodit, 

mătasa s'a uscat, spicul i s'a 
scuturat şi boabele pe ştiulete 
s'au rând uit şi întărit, e bine, cum 
de altfel fac multi in Dolj, să se 
tae spicul porumbu!Ui de deasupra 
ştiuletului, făcăndu-se măldăraşe 
mici de vârfuri; cu chipul acesta 
se ating trei scopuri: 

1. Vârfurile fiind încă verzi şi 
subţiri constitue un bun nutret 
pentru vite peste iarnă. 

2. Porumbul se coace mai 
repede şi mai bine astfel că nu 
mai devine o primejdie hrănirea 
cu el, în cazul când nu e copt. 

3. Restul trunchiului, coceanul 
gros şi lipsit de foi, se poate 
folosi pentru foc iarna dacă e 
bine păstrat. 

schimbă mai des decât rufăria şi 
ca culme, in timpul pauzelor 
dacă este cineva în loja direcţiunii 
teatrului ori nu, se aşează pe 
balustrada lojei în poziliuni şi 
atitudini demne numai de localuri 
josnice. unde nu se duc niciodată 
bărbaţii cu neveste, mamele şi 
surori şi atunci când dau pe 
acolo. •• şi pensionarele acelea 
mercenare, au mai multă pudoare 
decât .domnişoarele" tolerate de 
către nu ştim CÎne: să scadă 
prestigiul bietului nostru teatru, 
destul de necăjit şi altfel din alte 
pricini şi lipsuri 

E timpul să se termine odată 
şi această batjocură la teatrul asoc. 
"Vestul românesc". 

Marţi. - Astăzi a sosit dela 
Bucureşti un "misionar" cu un 
ordin al dlui ministru Al. Vaida 
Voevod, prin care, după ce se 
informează primăria că Soc. 
scriitorilor români a organizat un I 
ciclu de şezători În ţară şi pentru i 
aceea care va avea loc tn oraşul 
nostru la 21 sau 22 Aprilie a, c. 
primăria este invitată să dea un 
larg concurs moral şi material. 
Nimic de zis până aci. 

\ 

Drepturile 
de construcţie ale mae- : 
ştrilor constructori I 

şi zidari 
Printr'o deciziune a Ministerului 

de Industrie şi comerţ, publicată 
În "Monitorul Oficial" din 5 Apri
lie crt. se precizează următoarele: 

Maeştrii constructori sunt cu 
drept a întreprinde şi a executa 
ori şi ce fel de construcţii de clă
diri, putând executa şi toate luc
rările profesionale ce obvin ca 
părţi integrante a clădirilor între
prinse de dânşii. 

Mae~trii zidari pot întreprinde 
şi executa lucrări de păt!lânt şi 
zidărie şi chiar şi clădiri întregi, 
presupus că: 

Depărtarea cea mai mare intre 
pereţii din afară, purtători ai aco
perişului, nu e mai mare tie 
10 m.; , I 

Desehizătura localurilor, ce ele 1 
cuprind, nu întrece 7 m.; 
. Inălţimea pereţilor, măsurată dela I 
punctul cel mai de jos situat al 
terenului până la streaşină nu e 
mai mare de 6 m, afară de aceea 
pot executa reparări, adaptări şi 
transformări în ori şi ce fel de 
clădiri, presupus că nu au reper
cusiuni asupra stabilităţii edificiu
lui întreg. Dacă însă astfel de re
parări, adaptări şi transformări au 
repercusiune asupra stabilităţii clă
dirii, au dreptul de a le executa 
numai la clădiri pe cari sunt În 
drept a le executa, conform pre
zentului articol. 

Micul zidar poate întreprinde şi 
executa clădiri până la o depăr
tare de cel mult 4, 5 m. a zidu
rilor din afară purtătoare a aco-
1Jerişului presupus l că Înălţimea 
măsurată dela punctul cel mai jos 
situat al terenului pană la strea
şină nu e mai mare de 3 m. şi 
nu sunt subpivnitate; afară de a
ceea poate executa reparaţii ce nu 
au nici o repercusiune asupra sta
bilităţii clădirii. 

Fiecare din -aceste categorii are 
dreptul a efectua şi demolarea 
ciădirilor pe cari e in drept a le 
ridica. 

Recrutarea 
contingentului 1929 

Se aduce la cunoştinţa tine
rilor cari au jost recrutaţi la 
Oradea, că sunt obligaţi 
a se prezenta in faţa Con
siliului de recrutare Bihor, 
Cazarma pompierilor, in ziua 
de 15 Aprilie a. c. orele 15, 
pentru operaţiunea de Tra
gere a sorţului şi primirea 
adeverintei de recrutare. 

Preşedintele Consiliului de 
recrutare Bihor: 

Lt.-Colonel, 
MUNTEANU 

Traiască S. S. R.-ul, să trăiască 
şi consilierii municipiului Oradea, 
de vor vota larg concursul ••• în 
deosebi cel material, dar nu inte~ 
legem să trăiască şi de astădată 
pe seama naivităţii oficiale cava
lerul de industrie şi vestit contra
bandist Ionescu Duţu, venit cu or- I 
dinul dlu; Va/da la primăria Oradea 
dându-se drept scriitor român •.. 

lată dece avem dreptul noi ar
delenii să înjurăm pe toţi cei 
dela Bucureşti cari ne socotesc 
mai proşti decât dânşii şi ne tri
mit toţi excrocii să trateze cu noi 
chestiuni de inalt ordin moral. 

De data aceasta, cel care a 
semnat misiva ce-o mânjeşte 
Ionescu Duţu este un ardelean şi 
ne pare bine ca s'a întâmplat 
astfel, să se mai izbească şi d. 
Vaida cu capul de tavan ca să 
vadă pragul, fiindcă, pe zi ce 
vremea trece face numai gafe. 
Cum a ajuns Ionescu. Duţu În com

binaţie şi cu societatea scriitorilor 
români, nU este o adeverată mi
nune, dar În tot cazul dă mult de 
gândit aceasta despre .. moralitatea" 
În care progresăm din zi in zi ••. 

Scriitorii români au fost pri-

~ALOANELE CE.!3.~ULUI M111i_ --... 
Luni 22 Aprilie 1929 orele l\. 

MARE B~ ~ 
- Diferite surprize: Bătaie de flori, conlta aţ I 

Dat în scopul de a se aduna fonduf: 1-
ridicarea MONUMENTULUI AVIATO~ 
războ:ul pentru Întregirea neamului O ~ 
obligând pe tot insul ce îşi iubeşte cu a:; 
dovedească o d~mna recunoştinţa. marilor' 
acelora cari prin jertfa lor au contribuit~' 
Sus şi falnic a idealului românesc, cOmitt:_ 

acestui MARE BAL face un călduros apel. 
de bine, a lua parte În număr cât mai marf'81 
contribuind astfel prin obolul lor la rid:~ 
TULUI AVIATORILOR. le 

~al1 

Anchete la 
!li a 

Cheşa cun 
)pul 

Dela venirea actualului guvern 
la cânna ţării s'a început o cam
ranie de dizolvare a consilii'or 
comunale pentru motivul că sunt 
opere liberale şi în consecinţă 
dăunătoare pentru sate şi ţară. 
Pădure fără uscătură, nu se poate. 
Dar ca să credem că toate, toate 
acţiunile sunt rele şi Încapabile, 
asta iar nu se poate. Ce Dumne
zeu, este prea bătător la ochi ca 
să dizolvi un consiliu p~ntru 
nimica tot. Toţi suntem oameni 
şi ca atare supuşi greşelii. De 
aceea trebue să ne dăm seama 
şi să deosebim greşelile de in
tenţiile rele; pe cele dintâiu să 
le 'ndreptăm, iar pe celelalte să 
le curăţim, căci nici Dumnezeu 
nu voeşte moartea păcătosului ci 
îndreptarea lui. Aceasta este lo
gica şi astfel al trebui făcut. 
Realitatea însă altfel se prezintă: 
"Consiliile comunale, ca rămăşiţe 
ale guvernării trecute, trebuesc 
înlocuite." E destul să reclame 
cineva bazaconii, să te pomeneşti 
cu pretorul în anchetă. Şi spre 
identificare să luăm comuna noa
stră Cheşa. Nimic de zis, au fost 
ele comune unde consiliul comu
nal era a pacoste pentru comună 
şi acolo interesele generale cereau 
dizolvarea, dar la noi nu este 
cazul. La noi, altfel se prezintă 
situaţia. Preşedintele organizaţiei 
naţional-ţărăniste din loc. ar voi 
să fie primar şi pentru a-şi ajunge 
scopul s'a asociat cu un criminal, 
pripăşit aici din altă comună, 
reclamând preturei că consiliul 
comunal nu gospodăreşte bine 
comuna. tn urma reclamaţiei, d. 
pretor al plăşii a venit in anchetă. 
Odată cu interogarea, chiar şi pe 
timp de noapte, de cele constatate 
s'a dresat proces-verbal. Este 
mult de atunci, aproape trei luni 
şi vedem că nu-i nici-o urmare. 
Nu ştim, procesul şi astăzi există 
in arhiva preturei, sau s'a înaintat 
prefecturei, care desigur găsind 
acuzele neîntemeiate n'a decretat 
nici până astăzi dizolvarea con
siliului. 

miţi în Ardeal, totdeauna cu diS-1 
cursuri, muzici şi flori; totdeauna 
sărbătoriţi cu căldură şi multă I 
stimă. De rândul acesta) 'pe unde 
vor trece scriitorii, cred dânşii: 1 
că nu vor ceH pe feţele celor cari 
nu se var abţine să vie să-i sa
Iute: o cat de mică părere de rău I 
şi o reţinere dela explozia de toată I 
dragostea cu cari ar voi să-i 
îmbrăţişeze, dacă n'ar fi intercalat 1 
la mijloc" impresarul," Ionescu I 
Outu, - care din acest lurmeu I 

se poate alege cu neînsemnata 
sumă de mininum 1 milion lei, 
dacă intr' adevăr îi este concesio
nată lui afacerea? ... 

lată cum ne tăiem singuri craca 
de sub picioare •.• 

Mercuri. - O nouă abdicare 
dela demnitatea noastră natională 
ni se aduce la cunoştinţă: 

,Librăria românească". a sucom
bat, Singura lihrărie românească 
la Oradea rămâne filiala Socec 
& comp. 

"Librăria românescă", a fost 
cumparată de evrelll Munzer, gi
nerele celui mai neimpăcat şi pe
riculos şovin evreo - maghiar: 
Pdsztor Ede. 

Ce este ~m frl 
trece, ~. prmul~ 
~r vrea cU:trecl 
laseă pe o~.~iu(J 
curând?! .. ,dne 
tărit tot să ti I 

doar s'o h'![url 
motiv ... lre 
cu nu-i Chiii d 
hotărît d-sa utee. 
de primar. :·act. 
Noi, să ne!lor 

Fiind am:: stCl 
locuitorii a s'~ 
strânsese la; di 
mâna patir,;ea : 
alegere in Jon 
fost: r îl 

Cu mo.jo~ili~ 
a fost menţ'lel. 
protejaţii ~un 
pe d. preto;, O! 

este foarte c ace 
cedurii dsa:,vacj 
au incepu! ~~tll 
în braţe {!Ii

lSP 

strigând: ~ p 
acesta e {Jt':' 

altul-o A' 
Dar llu;Al 

declarat În lai 
n'are lipsă :eni 
adică de p~ru 
satului , .. fWo 
săteni •.. ca 

Altădată, le~ 
din consiii;ati, 
vot delibe~e 
aşă, ne per:) ,i' 
care lege ?Şl 
Stere, Câre i d 
se naşte ?!.)~t 

Ce Dumrl1g 
prea le fa0:AI 

fCl 
~I! __ ---- 6·;10 

Cu in~a~ 
număr njt 

L ' 1. rea Utl:rnţ 
mele ştirM( 

şi din r~M 
~'!""' 

ito 
Şmecher:1()( 

nerele - a , >u, 
mult mal; a' 
fiinde~ a ştml 
un faliment, . 
depozita! ~I j 
a cumpartt) 
(dna MU01'jC 
reana .. G1'f!:ia 
zite şi ct') 
li brării ror" ~ 
in valoare lld 
pllls renu/1i';â: 
clientelă ~tiin 
650iXJOle1f.j 
de 50.(0)/ ( 
dând pOfi/ile 
faU/ul ŞI h'D: 
şi o ruda ~J 

• (Ah 1 Şalt I 
dela uzinO\ 
impreuna eta 
rul de leJllJ;e(j 
nici o juri, , 
ia un antic j 

comercianfr:u 
ca, toqte ~C:g 
llZlIlel sa 
acesta saa ( : 

Conditi~v 
meni sunl' 
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\utomobileCHEVROLET de 5 locuri 
). lectată de fabrică, şi cu garanţia fabricei pent~u + 
ltaţta comp un an transportate direct dela depoztt. .' 

fe~ , bl" 
t e greutate, la partea dinapoi cu roate du e ŞI cu arCUrI 

ur.: 1-8 on întărite 2-5 tone greutate se pot procura dela 

Predate în Bucureşti Lei 130.000 
Predate în Oradea Lei 135.000 
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pe!:. C t· e-I I Dela Uniunea 
~~aDlzarea oopera ,1, ' micilor industriaşi 

le oficiului Naţional al Cooperaţtel \ Uniunea generală a micilor id-
=..> a Centrală Cooperativă I dustriaşi, aduce la cunoştinţa mem-
~anc 1 brilor săi că d. N. Nicolau, pre-

al al Cooperatiei Început activitatea în localul foste- ! şedintele comisiunei pentru orga-
1. d lor Celltrule a Băncilor Populare nizarea expoziliunei din Târgui 

şa cunoscut.,e era- ,Il 
~pulare Şl c.oope- şi Cooperativelor Săteşti, GJ' ale Moşilor, a luat eontact cu d-l pri-

le G:mtfll organIZarea acum ÎIl licflidare. mar al Municipiului, care i-a co-
prmulgată la 28 Potrivit legii şi statutului său, municat că s'a aprobat ca in a-

cu (frecut pe seama Banca poate face orice operaţiuni cest an să se construiască pen
on:~iului National?l de credit, sconi, imprumuturi ifl tru Uniunea micilor industriaşi, 
!..t1ne atribuţillmle coni curent şi pe efecte, putând un pavilion unde micii industriaşi 
sA ri control legal organiza şi vâllzări iri comun membrii Uni unei să expună pro-
o i'>?1urilor de coope- pentru ullitdfile coopeiatiye. dusele lor. 
• 'lre {edera/ele !ie Orice corespondenţă din partea S'a hotărât ca în scopul afir-
chiţi de cooperatlve unităţilor (!e c,oop.era tive, referi-. mării puterei de creaţie a mese
i-sa uiea jace d~c~t toare la operatllllllle . de ~redl,~ ŞI riaşului român să fie Î1lV1taţi toţi 
ar, :·octer economIC lfI de banal s~ ,vor îna!nte In VIItor micii industriaşi din Capitală şi 
ne !lor cooperative de către cel mteresaţl, pe adresa provincie, membrii ai Uni unei, 
an'" statutelo'. lor.. Banca Centrală Cooperativă, Bll- pentru a expune În acest an pro-

,. '" s'au mat pus In careşU, strada Brezoianu No. 17. dusele atelierelor lor. I 
I~ ~a: din noua. !eţ;e Nl1nz~i c~respon.denţa ref~ritoare Deschiderea expozitiunei din a
alim ea cooper~tlel !n- la c/zestlllnlle de llldrumdn, con- cest an, va avea loc În ziua de 

in torilor soc1etăf!lor trol şi chestiuni tehnice se va 11 Mai 1929. 
'~ in acelaş tImp adresa Oficiului Naţiollal al Co- Domnii membrii expozanţi sunt 

, iliul de admini- operatiei Româlle. rugati ca obiectele ce vor să 
1aJO''''ei societăţi co- CONSILIUL BANCII CENTRALE expu~ă.' să le .. ad.ucă la pavili0!lul 
~~er~~.uri şi activităţi COOPERATIVE Mlcel tnd~stru d.," ~ârg~1 ly\0şllor 
Il ~ ocupate de per- cu cel puţm trei zIle mamte de 
Ireto:aceasta categorie Banca Centrală Cooperativă s'a deschiderea, expoziţiunii, cuno-
lrte'vacante iar con- constituit cu următorul Consiliu scând că acei cari până la ace
,dsQ)etat prin cooptări de administraţie: astă dată nu vor aduce obiectele, 
'Pllf~ispoziţiuniior le- Preşedinte d. profesor Cezar riscă să nu mai aibă unde să le 
e P€i până -la prima Parthenie, vicepreşedinte d. Costin I aşeze. 
d: f. Stoicescu, membrii: dnii finţescu, ~~;;;;;;;;;;;~~~~~~~~iiO!!! 
e J'tAVANTAGlIlOR Ionel Popp, preot. V. Niculescu, 

"ALE V. Lapedatu. 
nu rr' Director general -al Băncii-a 
It in lai al Cooperaiiei fost numit d. Ştefan 1. Dumitrescu 
iPM :enit la Ministerul iar secretar general al Băncii este 
je p~tru a da dispozi- d. C. Moldoveanu. 
... fiiilorfinanciare din 1n comitetul de direcţiune au 
., ca În conformitate fost aleşi dnii: profesor Cezar 
jală legea pentru or- Parthenie, Cost in Stoicescu şi 
nsi:i;ativelor să acorde preot V. Niculescu. 
libe~e prevăzute, de ~~.~~~~~~~~~~ 
e per:1 legea con!nbu-
~ge ?şi .cooperahv~lor 
c're' dm acele ţmu
,t:? ~:)st con sti tuite pe 
Dumr!igoare acolo. 

e fa0:A,LĂ COOPERA-
lCEPUT SA 

~'IONEZE 

,cunoştinţă atât 
1 in(i.ative bănci popu-
ăr n~t şi a domnilor 

L ,Banca CentraLă 
U~'nţeazd prin legea 

: ştlrMonitorulOficial" 
:n r~Martie 1929 şi-a 
;§!E- .-. 

h ,ltorul dând un 
~c ef."", I . I . 

aVv el, va p ah 
-: ~ugust câte 15.000 

:ual J atunci in viitor 
~ a'i" 1 . d· . I mu nue lat, va Imen) I . '1 ~ et lunar. Afa-
:tpăar ~J făcut-o MUnzer, 
Mf~;'~ este din cele 
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Un institut 
international forestier 

Republica Ceho-Slovacă a ina
intat Ministerului de Agricultură o 
adresă prin care se sugerează ideea 
infiinţarei unui Institut internaţio
nal de cercetare forestieră pentru 
România Cehoslovacia, Polonia şi 
Iugoslavia. 

D. ministm 1. Mihalache a ce
rut delegaţiei economice a guver
Tlului român sa-şi dea avizul a
sllpra ace$tei chestiuni. 

cum erau, cândva, unii domni 
membrii din consiliul de admi
nistraţie ai Băncii Bihoreana, cari 
mergând să se preumble la Viena, 
sub pretext că târguiau pentru 
librărie, puneau În cvntullibră- I 
riei. cheltuieli le voiajurilor de 
agreement ce făceau. Nu ştim 
până la ce punct este adevărat: 
că, s'au oferit şi nişte profesori 
români s'o cumpere fosta librărie I 
românească, dar ceeace este pre
cis, e, că în ultimul timp, cu 
totate că unii membrii din consi
liul de administratie al Băncii, 
deci şi ai librăriei, nu sprijineau 
librăria, întrucât nu cumpărau dela 
ea, ci, dela librăria .Şipoş" 
etc., "librăria românească" in 

. ultimul timp nu mergea prost 
de loc. 

Şi în sprjinul acestei sustineri 
putem cita exemplul: că anul tre
cut, din 92.0CO lei pierderi ce 
avea librăria in luna August, din 
cauza proastei administratii, la 
Decembrie numai rămasese decât 
21.000 lei pieldere, deci se câşti
gase netto 71.000 lei şi acum in 
timpul din urmă ea mergea din 
progres tn progres. O parte din 

Bănci noui 
în Ardeal 

Banca Moţilor, institut de cre
dit şi economii, S. A. aşa se nu
meşte noua bancă înfiinţată la I 
Huedin cu 1.500.000 lei capital so- I 
eial. 1 

Casa de Credit a Agricultorilor I 
din judeţul Cluj şi Someş. E o : 
bancă nouă creiat! la Cluj cu 1 ! 
milion lei capital social. Membrii I 

direcţiunei sunt d-nii Dr. Aurel 
Milea, Silvu Milca, Pallo Emeric, 
Valeriu Cosma şi Nistor Virgil. 

Banca Poporului Institut de Cre
dit şi Economii S. A. E un nou 
institut financiar înfiinţat la Se
beşul-Săsesc, cu un capital de 2 
milioane lei, ce se compun din 
4000 acţiuni cu nominal de 500 lei. ; 

Banca Ghimeş-făget S. A. Este: 
o bancă infiinţată în comuna Ghi- : 
meş-Făget din judetul Ciuc cu; 
capital social cu 1 milion 500.000 ; 
lei. I 

vină vor fi având şi membrii con- I 

siliului de administraţie fiindcă 
s'au lăsat lesne infuentati şi au 
hotărât în mod pripit vânzarea 
Iibrăriei În condiţiuni! nespus de 
dezastroase pentru interesele româ-II 
neşti, însă, cel mai mare ninovat 
se spune, este directorul băncii. 
d. Dumitrescu, un om extrem de 
fricos În ceeace priveşte lansarea 
unei afaceri şi cu tipicuri cari nu 
cadrează de loc cu directorul de 
care are nevoie pomenitele insti
tute Pentru a înflori exploatările 
a căror conducere se incredinţează 
cuiva, nu este de ajuns ca, direc
torul să fie numai cinstit. Această 
calitate trebuie să fie insoţită de 
vederi largi, unite cu experienta 
in materie cel putin, dacă cel pus 
la conducere nu poate Întruni şi 
alte condiţiuni complimentare, ca 
afacerea ce i s'a incredinţat să 
diriguiască să nu fie numai via
bilă ci să şi progreseze. Ne este 
indiferent ce păreri au dnii membrii 
din consiliul de administraţie al 
Băncii Bihoreana despre calităţile 
deosebite ale directorului Du
mitrescu, întrucât n'avem nici un 
protejat ca să-i recomandăm În 

• 

FEDERALA COOPERATIVELOR "CRIŞUL" 

Convocare 
Conform ari. 34 din Statute şi a hoiărârii Consiliului 

de Administraţie. se aduce la cunoştinţa Cooperativelor 
afiliate la aceasta Federală, că sunt convocafe in adunarea 
generală ordinară în ziua de 22 Aprilie 192.9 in localul 
Federalei • Crişu/" str. General Moşoiu No. 2, ora 10 
dimineaţa. 

'O,dinea de si: 

1. Prezentarea raportului Consiliului de Administratie 
şi raportului Comisiei Cenzori/or asupra operaţiunilor ani
lor 1925-1926-1927 şi 1928 . 

2. Aprobarea bilanturi/or şi Conturilor de Profil şi 
Pierdere pe exerciţiile 1925/928. 

3. Descărcarea Consiliului de Administraţie de aceste 
gestiuni. 

4. Aprobarea bugetului pe anul 1929 
5. Fixarea sumei pdnă la care Consiliul poate angaja 

Federa/a ln cursul anului 1929/930. 
6 Alegerea noului ConSIliu de Administraţie şi a Cen

sorilor. 
7. Modificarea Statutelor şi punerea in acord cu dis

poziţiile legii pen'tru organizarea Cooperaţiei promulgatti 
în Monitorul Oficial No, 71' din 28 Martie 1929. 

8. A se pronunţa asupra înscrieri/ar de noi membre 
cooperative şi asupra ştergerii celor lichidate. 

In caz când nu se va întruni numărul legal de membrii, 
Adunarea Generală se va ţine la 29 Aprilie 19291 in ace
Ju:şi local, aceiaşi oră şi cu aceiaşi ordine de zi, fără a 
se mai face o altă convocare. 

Oradea, la 4 Aprilie 1929. 
Preşedinte. 

Dr. Pet,e Popoeiciu Director, 
1. C. Ticctl 

Vizitati magazinul 
LUCA P. NICULESCU SUCCESORI 

Bulevardul Regele Ferdfnand No. 1 t. 

CEL MAI IEFTIN MAGAZIN DE MODE 
Au sosit mari cantităţi de măr
furi şi noutăţi de primăvară. 
Stofă de lână 140 ctm lăţime şi toate furniturHe pentru 

un costum bărbătesc compleet l~i 1300.
Şifon dela • 29 lei metrul. 
Molino dela 29 Jei metrul. 
Zefir fin dela 45 lei metrul. 

Il Precum ,1 calalalte articole cu preturile oei. mal moderate Il 
• 

Jocul actualului director, însă, e 
regretabil, că, ni se dă prilejul şi 
odată cu noi şi actionarilor de a 
constata pentru nu ştim a câtea 
oară: că. cu toţii laolaltă nici idee 
nu au ce este o librărie şi o 
tipografie. (Problema unui in
stitut de arte grafice şi a 
unei librării româneşti la Oradea, 
conduse de specialişti români, 
necesitând ample disculţii, rămâne 
să ne ocupăm detailat de ea in 
viitor). Această incapacitate a 
oamenilor de bancă din frun
tea celor foste trei aşezăminte ro
manesti. in ceeace priveşte 
comertul de librărie şi influentele 
nefaste ce vor rezulta pentru inte
resele româneşti în urma condi
tiunilor favorabile evreilor şovinişti 
maghiari cari au cumpărăt librăria, 
rezultă şi din aceea că au vândut 
libraria dnei Miiflzer et comp şi I 

cu stipulaţiullea: ca timp de 2 : 
luni libraria să poarte tot firma: I 
"Librăria româneascâ", iar, după i 
2 luni, firma va fi: "Libraria: 
românf(lsca, succesori", etc., sau 1 
fărd nUJnele cumpârăforilor, dar 
in tot cazul, intitulatura "Libraria 
românească" va rămâne scrisă cu 

-_.', 

liteTe mari, iat succesori etc., 
invizibil, spre a se putea mistifica, 
pentru a îTlşela buna credinţă a 
publicului. In plus. ni se mal 
afirmă: că, domnii dela Bihoreana. 
nu ştim cine anume; dnH Papu
doff şi Dumitrescu ori alti mem
brii în consiliu, s'au mai obligat 
faţă de dna MOnzer, Păsztor şi 
comp să se prezinte şi la licitaţie 
inaintea prim~riei 1a 2 Mai a. c. 
în numele Bihorenei şi al librăriei 
româneşti. pentru a-i ajuta pe 
meklerii duşmani neÎmpăcati ai 
românilor de a rămâne cu chirie 
eftină in edificiul primăriei, la 
poziţie, pe Bul_ Ferdinand. Vrem 
s'o vedem şi pe aceasta. Dacă 
le-a reuşit Pasztor-ilor să facă 
ce-au tranşat pânâ In prezent, ii 
asigurăm tnsă, că tn privinta 
localului vor avea adversari nu
meroşi şi destul de tenaci. cari 
vor licita cot la cot cu dânşii, 
pentru a mai intra şi românii În 
edificiile publice, nu tot streinii 
şi mai cu seamă cei cari uneltesc 
pe toate căile împotriva tării, 
cum sunt Păsztor-ii, Solomon-ii etc. 
Adică, v'aţi inchipuit dvs dom
nilor membrii diQ ~onşiliul de 

z 
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Primarii, 'Ihllii ---...::,: Romani! 
A 

In deosebi voi profesorii dela oraş • 

şi îvătătorimea dela sate, nu mai căl
caU la pretinsa ~Librăria românească" 
din Oradea, Bdul Regele Ferdinand. 
Nu mai dati ba.nul vostru muncit cu 
multă trudă, acolo, Întrucât fosta "Li
brăria românească" a fost cumpărată 
de cei .mai neîmpăcafi duşmani ai 
românismului: ziaristul Pasztor et· 
comp., cari au spurcat în abjectele lor 
foi tot ce este românesc. 

Români! Fiti demni! Nu contribuiti 
la consolidarea celor mai păcătoşi 
duşmani cu sprijinul vostru 1 ••• 

Programul serbării 
zilei de 20 Aprilie 

Voronoff 
la Bucureşti 

1929 Celebrul medic Voronoff fm-
(Zece ani dela Intrarea Ar- reună ţU d. dr. Alexandrescu vor 
matei Române în Oradea) face cu prilejul celui de al 14-lea 

1. La orele 10 dimineaţa: Te- congres internaţional agricol ce 
Deum la ambele catedrale române I se va ţine in Iunie la Bucureşti' 
şi parastas pentru eroii Bihorului. I o foarte interesantă comunicare 

2. Orele 10 jumătate dimineaţa: l' intitulată: Grefa iesticulară la 
Defilarea trupelor din garnizoană. animalele domestice, constatări 

3. Orele 11 dim.: Conferinţa 1 biologice şi rezultate economice. 
dlui insp. şcolar Gh. Tulbure în 
sala festivă a Prefecturii judeţului, II ÎL 

despre însemnătatea zilei. A. 
4. Orele 14: Matineu pentru phcarea 

şcoli la teatrul "Regina Maria". I legii comercializării la . 
5. Seara la orele 21: de către i M1' ti' It '1 

trupa Asoc. "Vestul Românesc" i. ,fllS eru agrtcu urei 
~e va reprezenta p~emiera pie~ei j Printr'o deciziune a Ministeru-! 
In 3 acte. Pe..niru. un VIS • •• d~ ~oma' lui de Agricultură şi Domenii, pu
~ela Cnş, ~nchmat~ m.en:onel ero-: blicată în "Monitorul Oficial" din! 
dor: Ion ClOrdaş ŞI Nrcolae Bolcaş. 10 Aprilie crl. s'a infiinţat pe 1 

_, • lângă acest minister o comisiune 
cu următoarele atribuţiuni: 

o intervenţie 
a Camerei de 
din Cluj 

Să propună măsuri practice de 
Comerţ aplicarea legii comercializării in 

toate ramurile şi intreprinderile 

CLUJ. - In şedinţa ultimă a 
comisiei interimare dela Camera 
de Comerţ şi Industrie din Cluj 
s'a discutat mult chestiunea ale
gerilor de la Camere care vor a
vea loc la 26 Mai. S'a hotărât să 
se facă o propunere ministerului 
de comerţ, cerându-se ca numărul 
membrilor din Conducerea Came
rei de Comerţ să fie majorat dela 
40 la 48, iar numărul membrilor 
in direcţiune să se fixeze la 12 
de fiecare dintre cele patru cate
gorii reprezentate. 
fi .. 
Cetiţi şi răspânditi 

ECOUL" " . 

pendinte de acest Departament; 
Să propună măsuri practice de 

adoptat, sintetizate în proiecte de 
regulamente, statute, etc., pentru 
cazurile cari permit o imediată 
aplicare, fără specială legiferare 
a legii comercializării; 

Să formuleze ante-proiectele de 
legi pentru cazurile unde aplica
rea legii comercializării, implică o 
legiferare specială; 

Să propună eventuale măsuri şi 
schimbări ce s'ar putea adopta în 
cadrul legilor in vigoare' şi până 
la eventualele legiferări la care se 
referă acest punct (epoca de tran
ziţie). 

Membrii acestei comisiuni vor 
fi d-nii: inginer Vidraşcu, secre
tar general; C. P. Georgescu, 
consilier silvic; Cornăţeanu, pro
fesor; Gică Ştefănescu, senator şi 
C. Mihăilescu, inspector, care va 
fi secretarul comisiunii. 2 

administraţie al' celor foste trei 1 
instituţii româneşti, că Pâsztor şi I 
familia, cumpără din dragul pentru , 
românism librăria şi tot din acest I 
motiv pretinde să-şi menţină firma I 
de Libraria românească Î Par'că 
Paszfor şi familia nu. vor proceda I 
cu orice carte românească la fel 
cum a procedat librăria .. Vi dor" 
şi altii, că toată cantitatea de 
cărţi româneşti sosită în comision 
dela Bucureşti a vărsat-o împa-. 
chetată, aşa cum i-a sosit, în 
pivniţă pentru ca peste câteva 
luni, când i s'a cerut regularea 
contului să declare: "nu s'au 
vândut. •• nu se caută" ••• 

Acesta este adevărul adevărat 
domnilor dela Bihoreana: pentru 
câţiva arginţi, v'aţi făcut uneltele 
celor cari au luat şi vor mai lua 
ofensiva impotriva cărţei româ
neşti, impotriva a tot ce (Os te 
românesc. Dumne7.eu să vă aibă 
in grije şi să vă răsplătească 
după fapte I .•. 
. Joi. - Indianul King şi a sa 
sotia dna Milly, într'adevăr "cu o 
excepţională putere de recepţie a 
fluxului nervos, au inregistrat cu 
repeziciune uimitoare gândul fie-
• 

căruia" şi dna Milly a executat 
"diferite probleme propuse de 
către spectatori cu o exactitate 
care-i dă o personalitate originală", 

A cântat dormind - fiindcă era 
hipnotizată - tot ce gândea 
publicul şi astfel dela "Tosca", 
a execut imnurile studenţeşti, ro
manţe şi cântece populare, Între 
cari şi "Hai zdrungu zdrung" •.• 
cum a pronunţat King. King. care 
este un simpatic rege indian
nu În carne şi in oase - ci 
numai al interceptării gândului 
atunci când voieşte şi cel care se 
obligă să conlucreze la experienţă 
cum şi a lui doamnă MiIly. Dece 
dăm aceste detalii? Fiindcă poate 
să vrea cât o vrea King, dacă nu 
o avea un partener tot tare de 
voinţă la experienţele când el ser
veşte de mediu, nimic un reuşeste 
fiindcă aşa e piesa... La expe
rienţele În cari King se serveşte 
de alt mediu şi el face numai 
puntea intre cel care comandă şi 
mediu, reproducând pe cale de 
poruncă hipnotică dorinţa terţului, 
experientele reuşesc admirabil, 
cum ne-a fost dat să vedem 
Miercuri 10 Aprilie În sala Cer~ 

Ştiri şi fapte 
------- i 

ABONAMENTE: 
Pe un an. . . . 300 lei 
Pe şase luni. . . 160 lei 
Penfrlt autorităţi, bănci, eluburi, 
ca/eIlele şi alie intreprinderi lei 

1500 anual. 
fn streirzătate dublu. Anllrzciuri 

şi reclame după tarif. 
Pentru studenţi, plugari şi mICII. 
meseriaşi, a/lual.. . . • 50 lei 
Pe şease luni. . • . . 25 lei 
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Din lipsă de spaţiu, nu putem 
publica în acest număr intere
santa conferinţă ţinută eri la 
Cercul Militar-civil de d. George 
Bofa, care a vorbit în faţa unui 
numeros şi select public despre 
Filozofia valorilor şi tot din ~ce-: 
laş motiv apărem de astădata ŞI 
fără Cronica Sătmarului. In "Ecoul" 
Nr. 17, care va apărea Luni 22 
Aprilie a. c. vom repara aceste 
două lipsuri, săvârşite indepen
dent de voinţa noastră. 

-o- I 
Regina Marie va sta la Sf. ; 

Luca 20 de zile. Apoi va face 
o excursie in Maroc. 

La inapoerea din Maroc, va 
vizita câteva oraşe din Spania 
Regina Maria se va inapoia in 
ţară la 6 Mai, ca să poată 
participa la serbările pentru 
aniversarea Unirii cari au loc, 
cum se ştie, la 10 Mai. 

-0-

Ministerul Muncii, cooperţiei Şi 
asigurărilor sociale ne comunică 
următoarele: .' 

"Unele ziare publică ştirea că 
de câteva zile curtea ministerului 
muncii este invadată de sute de 
săteni din ţară, dintre acei cari ar 
aştepta să fie trimişi la lucru in 
Franţa şi că mulţi din ei şi-ar fi 
vândut avutul in vederea plecărei. 

Ştirea este de domeniul ţan
teziei şi denotă o rea credlllţă. 
din partea celor care o răspân
dese", 

~o-

D. C. Şerban, profesor, a fost 
numit inspector al învăţământului 
secundar minoritar. 

-0-

Din cauza timpului nefavo
rabil, aproape in intreaga tară 
nu s'au putut face, până acum! 
semlinăturile de primăvară. I 

Anul trecut la aceiaş dată 
semănăturile răsl1riseră aveau 
5-8 cm. inălţime. 

Se cere plugariJor o muncă 
foarte incordată pentru ca in
tr'un timp scurt să se poată 
face insămânţările. In Germa
nia, unde situaţia agricolă e 
cam la fel. S'au luat măsuri 
să se lucreze şi noaptea cu 
laruri. 

E probabil eli anul acesta se 
va da o mare extindere cultu
rei porumbului pentru a înlo
cui cultureJe de orez şi oviz. 

-0-

cului catolic, luând parte la ex
perienţe, supraveghiându-Ie şi 
controlându-le medici psihiatri cu 
reputaţie cum e d. dr. Rujdea. 
Cu alte cuvinte, King, nu face 
numai scamatorii ci execută fru
mos şi lucruri de ştiinţă. Deci 
când .dna MilIy" o avea .cap
ricii· şi o fi .indispusă"... in 
seara aceea King, cât o fi el de 
King s'a ras... Fiindcă nu se 
găseşte pe toate drumurile o 
Milly . . • ce a intors capul tu
turor bărbaţilor la Oradea, şi cari 
au rămas doar cu capul întors ••• 
iar dânsa tot cu King cel tuciu
riu, dar .fein fecior" •.• 

N'am scris aceste rânduri fiindcă 
indianul King mi-ar fi prieten. 
Ferească Domnul... Dimpotrivă, 
cu autorul acestei cronici, s'a 
purtat mojic. L-am iugat să in
trebe pe a sa frumoasă doamnli 
Milly, când va cădea dela putere 
guvernul "legălităţii, al poporului" 
etc. şi m'a refuzat ritos, arătân
du-şi dinţii lui albi; nevoind tncă
păţânatul indian, să întrebe nici 
când o să apară cotidianul cu 
banii proprii al dlui Muierescu •.• 
Atunci, am înteles:. că, guvernul 

D. AI. Vaida-Voevod, ministrul! 
de interne, aduce la cunoştinţa 
tuturor, că persoanele particulare 
nu vor fi primite În audienţă de
cât în zilele de Miercuri şi Vineri 
intre orele 11-1. Inscrierile pentru 
audienţe se fac - indicându-se 
şi scopul audientei - in aceleaşi 
zile Între orele 11-12 la direc
torul de cabinet al d-Iui ministru 
de interne. Parlamentarii sunt pri
miţi în zilele de Luni, Joi şi 
Sâmbătă, între orele 12-1 jumă
tate. 
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Direcţiunea de exploatare C. F. R. 
din Cluj a raportat eri dimineaţă, 
telegrafic, direcţiunei generale că 
in staţiunile Cluj şi Ludoş aştea
ptă a fi încărcate numeroase va
goane ClI ceria/e, destinate popu
Laţiunei infometate din Basarabia. 

Aceste cereale nu se pot i'ncăr
ca din cauză că staţiunile sus 
menţionate nu au primit incă nici 
o dispoziţiune specială. cu privire 
la expedierea lor. 

Anume nu se ştie dacă cerea
lele în chestiune vor fi transpor
tate, cu reduceri de taxe, gratuit 
sau creditate in sarcina ministe
rului de domenii. 

Predăforii aşteaptă dispoziţiuni 
de la Bucureşti, nevoind a plliti 
taxele de transport. 

-0-

Ministerul instrucţiunii a fost 
înştiinţat că in primele zile ale 
lunei Mai, va sosi în ţară d. Ca
pitant, ilustrul profesor dela fa
cultatea de drept din Paris. 

Cu prilejul acestei vizite va ţine 
în centrele universitare din Bucu
reşti, laşi, Cluj şi Oradea un ciclu 
de conferinţe cu următoareie su
biecte: 

1) Modificările dreptului civil 
francez dela începutul secolului 
XX-lea. 

2) Proiectul codului internaţio
nal al obligaţiunilor şi contracte
lor. 

3) Incapacitatea femeei măritate 
şi aboliţia. 
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Marţi a lucrat la ministerul de 
Domenii comisia Însărcinată cu 
Întocmirea anteproectlliui pentru re
organizarea invăţământului superi
or agricol cu caracter universitar. 

Anteproectul gata terminat va 
fi prezentat d-lui ministru L Mi
halache. Comisia a fost complec
tată cu d-nii Hogoş, Nazarie, A
milcar Vasiliu, V. Georgescu şi 
va lua în discuţie chestiunea În
vătământului mediu, inferior, etc. 

-0-

Daţi din prisosul vostru pen
tru MONUMENTUL AVIATO
RILOR cumpărând un bitet la 
MARELE BAL din 22 Aprilie 
a. c. 

-0-

I~a convins şi pe King, ca pe d. 
Manoilescu, să intre in partid şi 
că, a devenit "nacionalist". Dece 
s'a luptat sfatul partidului să-I 
facă pe King partizan, vă voi 
explica în numărul viitor, fiind că I 
nu mai am spaţiU la îndemână 
acum ••. Voi povesti lucruri ex
trem de interesante şi absolut 
autentice... despre modul cum 
înţelege guvernul să-şi menţină 
popularitatea prin King şi alti 
hipnotizori la cari a mai făcut 
apel să mai vină din India, să-i 
dea concursul preţios prin faki
rism şi hipnotism Întru atingerea 
teiului urmărit ..• 

Vineri. - Chestiunea strand
ului orădean a devenit extrem 
de palpitantă. Ca in toate oca
ziunile MarcovicH - ziarişti nu 
şi de altă profesie - ţin morţiş 
ca fostul antreprenor care a avut 
până acum strand-ul pe una mie 
lei anual, încasând pentru modul 
nehigenic În care să găseau cabi
nele şi toată instala1ia făcuta de 
dânsul: circa un milion cincisute 
mii lei pe an, să fie iarăşi favo
rizat. Pentruce? Fiindcă al doilea 
concurent la strand, românul , 
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Obiect{ , 
rilor de ~~ ~ 
Oradea,rl~ , 
cetă tenie "' CI t t .; 

Pu1 ŞTI 
Se adu, .• 

in virtutea' 
de Intern1'" '
Siguran\ci (~C 
trolului Sti, 
din 5 Mt: • 
cuitori dit ~i Isi 
posedând .lare 
1 'r tr a 1. Det" .. i 
dreptul d;'ll~ 
de natioru::t "1 
d' r :-., VIl 
. 10 lP5ă ;~urtt: 
Ignorarea : azi 
s.au prin tlrii fi 
fIcat aces!,c> i 
fie inscn\i1, a 
dentă, eli~ O, 
vadă speci:u ~ 

Pe ball 
aceşti 10\;1:.) el 
SCOŞi ~e.Sti, 
ne mal fti~. sc~ 
zen~a. I~ 1; tu1 
stremt ŞI;1 ~ 
petrecere ~OCil 
cedare ~, ziL 
controlului!i c 
tându-se i: zâl 
rile penln:1d 
clasarea Q:tă 
gorii de ivIt. 

Intru 1l:l11b 
ordin al N.reg 

Ciute 

următoarekdur 
Toţi l:tisn 

Oradea, ttruş 
(apartinem:la 
pe teritomcal 
teritoriile au 
de a fi ÎIII: 
tionalitate, zi 
d i I igenţă, :BUl 
poziţiuni!v:!e' 
senţă nu !aa 
drepturi, idu 
data de 2;:a 
măria Mll.lltll 
1, camera :att 
deJa 9-1'ed 
trecuţi în 1IIi, 

La însda 
zen ta urmilSl 

1. Certi!: 1 
comunalâ .~ 1 
brie 1918.' 

2. Extra:P' 
persoană, ~ 
înscrierea :şti 

3. Extrai ir 
persoanele;~ , 

4. BuletJE 

despre an~ 
5. OriCf'O 

cu chestia(~ 
Docume:"'"( 

in originaL'I': 
Cele cari ~ 
limba Stat. a 
in traduceiJI 
Document6.'o 
şi vor fOIr" 
justificarea ~ 

Oradea,b) 
p. Pnfeil" 

Interlman allri 
Dr.!1 

I 
.~------) 

B~~~ie n'al 
dacă i se 1\ 
vorabiIă!" I 

Nouâ Del 
strand-ul, : 
să menţină 
pare şand 
dându-i alt 
scadă debi 
să nu mai 
picioarele 
albiei ~i J 
afară şi, să,! 
însemnată 
500.000 lei 
şi oraş~I~~ 
MarcoVICI'~ , 
şi alte lifte! 
bogăţesc pe 
lice. 

Stlmbătd, 
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